
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.  _______  
DEL __________
Proposta n.464 del 26/07/2023

STRUTTURA PROPONENTE:   DIREZIONE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus

OGGETTO: Indizione  Avviso  pubblico  riservato  esclusivamente  ai  medici  ex  condotti  che
prestavano  servizio  alla  data  del  1^  gennaio  1988 in esecuzione  del  D.M. 27 aprile  2023 ad
oggetto:  “Individuazione  dei  criteri  di  riparto  delle  risorse  finanziarie  a  favore  dei  medici  ex
condotti”. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’ Istruttore Dott.ssa Giulia Saiu

Il Responsabile del
Procedimento

Dott.ssa Anna Maria Congiu

Il Direttore Generale Dott.ssa Giuliana Campus

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale (ASL) SULCIS IGLESIENTE   
SI [  ]              NO [ X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [X]    

u17000096
Font monospazio
425

u17000096
Font monospazio
28/07/2023



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.: “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm. Ii;

VISTA la  Legge Regionale  n°  24 del  11/09/2020 “Riforma del  Sistema Sanitario  Regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del
2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato,
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis, la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  ASL Sulcis  n.  1  del  10/01/2022 con la  quale  è  formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl
Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n. 298 del 02/11/2022 con il quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.ii.mm. avente ad oggetto: “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  n.  7  Sulcis  Iglesiente  n.  213  del
16/05/2023,  con  la  quale  è  stato  adottato  definitivamente  il  nuovo  Atto  Aziendale,  dichiarato
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n.17/38 del 04.05.2023; 

ATTESO che 

-  il  Ministero  della  Salute  con Decreto  del  27/04/2023,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del
20/06/2023, n. 142 avente ad oggetto “Individuazione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie a
favore dei Medici ex Condotti che hanno optato per il trattamento economico omnicomprensivo, ai
sensi dell’art. 110 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 270 del 1987;



- il suddetto Decreto precisa che le risorse, ivi individuate, sono da ripartire tra i medici ex condotti
interessati, in proporzione agli anni di servizio di ciascuno, tenendo conto degli emolumenti a vario
titolo già percepiti, anche per effetto di sentenze passate in giudicato o accordi transattivi utilizzan-
do la formula di cui all’allegato A al D.M. del 27.04.2023, con un limite massimo individuale di
euro 50.000 per l’intero quinquennio 2023/2027. Le somme sono al lordo degli oneri contributivi,
assicurativi e fiscali;

- l’iter attuativo, previsto dal D.M. in argomento prevede che le Regioni e le Province autonome ac-
quisiscano dalle Aziende Sanitarie, sulla base dell’esito di specifico avviso, l’elenco dei medici ex
condotti  in  servizio  presso  le  aziende  stesse  a  partire  dal  1°  gennaio  1988,  fino  al  momento
dell’eventuale cessazione del rapporto di lavoro o dal passaggio a rapporto unico, con l’indicazione
per ciascun medico degli anni svolti, espressi in anni, mesi e giorni a decorrere dalla data sopra in-
dicata, nonché gli eventuali emolumenti, già percepiti, a qualsiasi titolo, anche per effetto di senten-
ze passate in giudicato, o accordi transattivi, per ciascun anno di servizio;

- sempre nel contesto procedimentale, le aziende sanitarie, succedute, alle unità sanitarie locali, ove
i medici ex condotti prestavano servizio dal 1° gennaio 1988, devono pubblicare nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione e sul proprio sito internet, entro trenta giorni dalla entrata in vigore del decreto,
apposito avviso riservato esclusivamente a tali medici, prevedendo un termine di trenta giorni per la
partecipazione degli interessati. La partecipazione all’avviso è condizione necessaria per l’attribu-
zione delle risorse;

- nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di cui
all’avviso bandito, le aziende sanitarie, previa verifica delle dichiarazioni fornite dagli interessati,
comunicano i dati previsti alla Regione di riferimento;

- nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la comunicazione dei dati da parte delle
aziende sanitarie, la Regione inoltra gli stessi al Ministero della Salute;

- sulla base dei dati trasmessi e dei criteri definiti nel DM in argomento, il Ministero della Salute
prevede, con successivi decreti, a determinare l’importo lordo spettante a ciascun medico e a trasfe-
rire a Regioni, le risorse annualmente stanziate, per assicurare il dovuto agli interessati; 

PRESO ATTO che l’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sar-
degna con nota prot. 17491 del 04.07.2023, acquisita con prot. Asl Sulcis Iglesiente n. 12886 del
05.07.2023, in attuazione del D.M. del 27/04/2023, ha riportato i principali adempimenti previsti
dal D.M. sopra richiamato e ha inviato, al fine di agevolare gli adempimenti dovuti lo schema di av-
viso pubblico con il relativo modulo di domanda di partecipazione e l’informativa per il trattamento
dei dati personali; 

PRECISATO che la nota dell’ Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale RAS so-
pra richiamata prevede che l’avviso sia pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e
nel sito internet aziendale della Asl Sulcis iglesiente;

PRESO ATTO CHE i termini di presentazione delle domande decorreranno dalla data di pubblica-
zione  sul  Buras  e  nella  sezione  “Comunicazioni,  Avvisi  e  manifestazioni  di  interesse”  sul  sito
Aziendale www.aslsulcis.it, per un periodo di 30 giorni, al fine di assicurare massima visibilità;

RILEVATO che si rende necessario, in attuazione di quanto sopra esposto, bandire l’avviso riser-
vato ai medici ex condotti in servizio dal 1°gennaio 1988, per attivare l’istruttoria previsto dal De-
creto Ministeriale del 27 aprile 2023;

http://www.aslsulcis.it/


VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della di-
sciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive mo-
dificazioni ed integrazioni; 

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                          [X] FAVOREVOLE                                    [X]
CONTRARIO                                            [  ] CONTRARIO                                       [  ]
NON NECESSARIO                                 [  ] NON NECESSARIO                            [  ]

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

DELIBERA

1) PRENDERE ATTO della nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza So-
ciale della Regione Sardegna prot. n. 17491 del 04.07.2023 (acquisita con prot. Asl Sulcis
Iglesiente n. 12886 del 05.07.2023) avente ad oggetto “Decreto del Ministro della Salute
27.04.2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 giugno 2023, n. 142, che individua i cri -
teri di riparto delle risorse finanziarie a favore dei medici ex condotti”; 

2) DI INDIRE, in attuazione del Decreto Ministeriale della Salute del 24 aprile 2023, l’avviso
pubblico riservato esclusivamente ai medici ex condotti che prestavano servizio a partire
dalla data del 1° gennaio 1988 e che hanno optato per il trattamento economico omnicom -
prensivo ai sensi dell’art. 110 del D.P.R. n. 270/1987;

3) DI APPROVARE il testo dell’Avviso pubblico (allegato n. 1), della domanda di partecipa-
zione (allegato n. 2) e l’informativa per il trattamento dei dati personali (allegato n. 3), qua -
li parti integranti e sostanziali del presente atto;

4)  DI DARE ATTO che, come previsto dal Decreto Ministeriale in argomento, la spesa sarà
finanziata con successivi decreti, in esito all’iter istruttorio richiamato in premessa;

5) DI DISPORRE che l’estratto dell’Avviso di selezione sopra richiamato venga pubblicato
sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna (BURAS);

6) DI DISPORRE la pubblicazione integrale dell’Avviso (allegato n. 1), della domanda di
partecipazione (allegato 2) e l’informativa per il trattamento dei dati personali (allegato n.
3) sul sito aziendale della Asl Sulcis Iglesiente, www.aslsulcis.it, - Sezione “Comunicazio-
ni,Avvisi e manifestazioni di interesse “;



7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse Umane Asl
Sulcis  Iglesiente  e  al  Servizio  Giuridico-Amministrativo  per  la  pubblicazione  nell’Albo
Pretorio on-line dell’ASL Sulcis Iglesiente. 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE

Dott.ssa Giuliana Campus



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Allegato 1: Avviso;

2)Allegato 2: domanda di partecipazione; 

3)Allegato 3: Informativa per il trattamento dei dati personali.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  (ASL)  Sulcis  Iglesiente  dal  _____________  al
____________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

u17000096
Font monospazio
28/07/2023

u17000096
Font monospazio
12/08/2023


		2023-07-26T10:21:05+0200
	SAIU GIULIA


		2023-07-26T10:56:46+0200
	CONGIU ANNA MARIA


		2023-07-26T13:54:07+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-07-26T14:20:13+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-07-27T14:59:45+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-07-27T16:45:02+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-07-28T11:25:42+0200
	Giulietta Carta




